Bornoltung prediolum, darauß der haberl fißt, dat iiij β d., xx oua
 et i caseum.

Bermerkt dy gült In dem pürg.

Guggenpüchl dat iii \mathcal{E} perner vnd an dem andern Jar iiii \mathcal{E} perner.

Dm yng soluit xviii fräwger vnd an dem andern Jar xxvi fräwger.

Schäpflmann soluit viii \mathcal{E} perner, an dem andern Jar vi \mathcal{E} perner.

Salgheyß ob buch soluit vii lib. perner.

Nyedperg soluit iii \mathcal{E} perner.

Wattens dy hubn soluit xiii lib. perner.

Afchach soluit iiii libr. perner.

Auf dem ryfen xx \mathcal{E} perner.

Ramsawer in awrburgergericht soluit ix \mathcal{E} perner.

In Hall vi fuder Salz (Dat v Gulden darumb).

Pfirchelbang dabit ix \mathcal{E} perner vnd 1 sam parrißcher ruben et dat
 prandium et cenam.

III.

*Fundatio monasterii in Beyharting**).

Ex quodam veteri Missali.

Vniuersis huius paginae inspectoribus, tam modernis quam
 successoribus, uolumus publicari de originali fundatione nostri prae-
 sentis monasterii, quam uenerabilis dns. Vdalricus, tunc temporis
 Praepositus, reperit Ratisponae in Monasterio sancti Emerammi litera-
 liter in quodam libro per reuelationem Abbatis eiusdem monasterii
 tamen sine annuali numero incarnationis domini nostri Jesu Christi,
 in tali tenore, qui sequitur:

Quaedam uidua, genere nobilis, morumque nobilior, elegantis-
 sima virtutum, nomine Jutta, habitans in uilla Haertingen, ad exem-
 plum Jacob Patriarchae lapidibus in titulum erectis in proprio fundo
 prope uillam Haertingen fundauit et extruxit claustrum sanctimoni-
 alium in honore sancti Johannis Baptistae, deuote ibidem Deo serui-
 entium, quod sic permansit per aliquos annos. Quae fundatio post-

*) Vergl. oben S. 4.

modum penituit fundatricem, quia per moniales non in tantum ampliaretur cultus diuinus, sicut per presbyteros, misit ad Apostolicum, quo annuente mutauit habitum et moniales transferendo in Altenhochenau et in Beyharting locauit de regula sancti Augustini Canonicos, quos secundum posse suum cum praediis et dote pieque dotauit. Quae et post obitum suum in eodem monasterio feliciter requiescit. Quae reliquit septem filias, de quibus septem generationes ministerialium sunt exortae. Et praedictum claustrum postea per Rudolfum et Ludouicum, duces Bauariae, qui Ludouicus postea Romanus Imperator, per priuilegia sua multis libertatibus gratanter et benigne, ut patent in eorum priuilegiis, est dotatum. Quod per successores et eorum haeredes, et quam maxime per Stephanum, filium ducis Stephani, ducem est confirmatum.

IV.

Fundatio anniversarii per Gotscalco Praeposito monasterii Beyhartingensis *).

1. Nov. 1308.

Nos Otto, miseracione Diuina humilis Praepositus in Beyharting, totusque conuentus ibidem, uniuersis praesentia inspecturis salutem in perpetuum.

Cum res gesta commendatur litteris, tota calumniæ praenitur materia, ne praestetur litis occasio successori. Discant igitur tenore praesentium tam posterius, quam moderni, quod nos, maturiori nostrorum Fratrum de conuentu consilio praehabito, ad hoc nos pia deuotione communiter omnes astrinximus, ac etiam inuolabiliter tam a nobis, quam a successoribus nostris perpetuo promisimus, omnibus annis, loco suo et tempore obseruare, uidelicet ut annis singulis proxima feria secunda post festum s. Michaelis Archaogeli commemoratio fieri debeat, et solito more anniuersarius celebrari felicit in Christo recordationis Domini Gotscalci, quondam honorabilis Praepositi nostrae Ecclesiae, cum Vigily et pulsatione, missarumque celebratione solemniter in communi, nec aliqua occasione sui memoria tunc debet intermitteri. Huius ergo deuotionis institutum vir discretus et honoris titulo redimitus, dominus Fridericus, Plebanus in Strausdorf, quondam Decanus ibidem, in remedium supradicti Do-

*) Aus einer bey den Ordinariatsacten liegenden, von dem Notar Joh. Rott am 14. März 1696 beglaubigten Abschrift. — Vgl. oben S. 13.

mini Gotscalci olim, ut diximus, Praepositi, animae pia compassione permotus et miseratione apud nos in nostra ecclesia obtinuit, ut talis memoria semper indelebilis perseueret. Et ecce pro huius fatigationis et laboris exercitio comparauit reddituum sexaginta denarios monac. in quodam beneficio, dicto Tyechen, pro nostrorum Fratrum consolatione idem Dominus Fridericus, ut annuatim in praebendae supplementum ijdem sexaginta denarij praenotati in eodem anniuersario oblayæ ipsorum officio debeant pereniter deservire. Et ut haec ordinatio a nobis nostrisque successoribus integra sibi semper permanere debeat et inconfRACTA, praesentes eis donauimus cum appensione sigillorum nostri et conuentus, ad robur et euidentiam perpetuae firmitatis. Acta sunt haec Anno ob Incarnatione Domini Millesimo, Trecentesimo octauo in festiuitate omnium Sanctorum.

V.

Litera obligationis Beyharting, super reformatione, seu reversales, vi quarum D. Praepositus Joannes sponndit, se conaturum sub poena, chartam visitationis et reformationis intra breve tempus effective observaturum *).

29. Mart. 1451.

Nos Frater Johannes, Prepositus Monasterii Canonicorum regularium ordinis sancti Augustini In Beyhartting frisingensis diocesis, publice recognoscimus harum serie literarum coram omnibus et singulis personis, quorum interest, vel quomodolibet interesse poterit in futurum, quod Reuerendissimus In Christo pater et dominus, dominus Johannes, dei gratia Episcopus Frisingensis, auctoritate ordinaria in hac parte sibi tradita diligenti inquisitione, per ipsum in munere confirmationis eleccionis de me ad prefatam Preposituram in Beyhartting facte mihi impendend(ae) habita reperit, nos ac fratres nostros nostri Monasterii relacione plurimorum contra observanciam regularis vite excessisse et ab institutis monastice discipline multipliciter deuiasse, propter que penis grauioribus, quin ipsam eleccionem de me ad prefatam preposituram factam non confirmare, iuxta sancte regule diffinicionem et canonicas sancciones fueramus subigendi. Vnde predictus venerabilis pater, dominus meus frisingensis, vnacum sibi, coassumptis, dulcorem misericordie iudicio preferens, nobis et fratribus nostris capitularibus emendacioris vite conuersacionem pro-

*) Das Original auf Pergament liegt bey den Acten des erzbischofl. Ordinariates in München. Die Siegel sind abgeriffen. — Vgl. oben S. 61.

mittentibus penas et correccionem nobis ac nostris confratribus supra-
dictis pro nostris excessibus infligendas misericorditer pro tempore
presenti suspenderunt, in hys nobis et capitulo nostro specialem gra-
ciam exhibentes. Ne autem futuris temporibus nos successoresque
nostri pretextu ignorancie reuoluamur irreligiose conuersacionis in
abyssum, predictus Reuerendissimus pater, variis premissis salutaribus
doctrinis et piis exhortacionibus, tandem cartam sue visitacionis ac
reformationis, ipsius appendente sigillo communitam, nobis in suis
punctis obseruandam antecedenter traditam, in qua plurima pro re-
formacione nostra ac Monasterio nostro salubria sunt conscripta,
prout in eadem carta plenius et clarius continetur. Porro cum ocio-
sum et inutile videatur, leges iustas, rationabiles et posibles con-
dere, si non debite execucioni demandentur, ideo Ego Johannes Pre-
positus predictus, attendens pium zelum, quem dictus reuerendissi-
mus pater habere dinoscitur, ad promouendum in suis reformati-
onibus diuinum cultum cum salute animarum, non coacti, nec compulsi,
non aliquo dolo circumuenti, sed sponte, libere et deliberate promit-
timus bona fide harum serie literarum, quod principaliter ad honorem
domini nostri Jhesu Christi et pro Monasterii nostri reformati-
one viuere et conuersari volumus personaliter aliis in exemplum iuxta
instituta regule beatissimi patris nostri Augustini, et alios fratres
nostros, canonicos regulares dicti Monasterii nostri, etiam pro viri-
bus inducere ad custodienda eadem regularia instituta, preterea om-
nia et singula puncta in regula nostra comprehensa, eciam in pre-
dicta carta visitacionis contenta, iuxta nostre possibilitatis modum
proponimus firmiter custodire, prout in iuramento sue paternitati
prestito clare continetur. Et si, dei timore, quod absit, postposito
nostreque sponsionis, ymmo et voti nostre professionis immemores,
dicta regularia instituta et ipsius carte articulos grauitur aut sepe
transgredi presumpserimus, et Canonicos regulares nobis subiectos
de suis criminibus et grauibus excessibus perniciose dissimulacione
corrige neglexerimus, ex tunc predictus Reuerendissimus pater do-
minus Episcopus frisingensis aut eius successores legitime instituendi
penas iuxta nostrorum demeritorum exigenciam et presertim nobis
infligere possunt, super quibus discernendi et infligendi, prout eis
melius videbitur pro nostra correccionem, liberam habeat facultatem.
Si vero, quod absit, talia ac tanta per nos commissa seu per Cano-
nicos et fratres nostros nobisque subiectos facta et per nos nunc
(non?) correctam fuerint crimina, que vergerent in sancte religionis
obprobrium et in laudabilis fame huius nostri Monasterii Beyhartting
detrimentum graueque dispendium animarum, predictus Reuerendissi-
mus pater vel eius legitimi successores possunt contra nos proce-